EXPLANATIO

DE C E D E N S } unde? ab ipso Cicerone, quem in prouinciam euntem prosecutus erat, proficiscentem Appium in Ciliciam, sic Valerium Cicero prosecutus est: ut ep. 10.lib. III. & ep. 6.lib. xiiii. Ipse Coelius hoc iter significat, subiungens: Romani cū uenissim. Decedere autem simpliciter accipit Coelius pro discedere, ut epistola 10. Mei officij est, meminisse, qua obtestatione decedens mihi, ne paterer fieri, mandaris. Visitatus tamen est de magistratibus e prouincia decendentibus: licet priuatis quoque accommodetur, ut in oratione pro Quinto: Decedit ex Gallia Romam Naevius. DATA opera paravi. } studiōse paravi: operam dedi, studium adhibui, ut pararem, qui sic omnia colligeret, atque in commentarium referret, ut uerear, ne tu meam sedulitatem nimis etiam diligentem existimes. Argutum enim ueteres interdum uocabant, quod summam diligentiam argueret. id cognoscitur ex epist. 5. lib. vi. ad Att. Vellim, inquit, obuias mihi litteras quamargutissimas de omnibus rebus crebro mittas. Et lib. 1. de Diuin. Argutissima exta, quae maxime significant. Libro autem 3. de leg. Oculi nimis arguti, quod arguant, & quasi loquuntur, quemadmodum animo affecti sumus. Manus minus arguta, lib. III. de Oratore, quasi minus actuosa, quae subsequi digitis, non quae uerba exprimere uideatur. CURIOSVS, } Curiosi sunt, quorum nimio, &c. ut Coeliano more loquar, ita arguta sedulitas est, ut uel minima quaque current. DE PRECOR, } Deprecari, interdum est, precari, ut aliquid habeamus, ut, pacem deprecari, ep. 24. lib. xii. & Telacrumae fratris deprecantur, ep. 7. lib. iv. interdum contra, ne habeamus, ut deprecari exsulium, poemam, & similia: quod Ciceroni & alijs frequentissimum est. DELEGAVI: } mihi a te legatum. Est enim, Delegare, non, simpliciter aliquid alicui mandare, sed id mandare, quod is, qui mandat, facere ipse debebat. hoc significant loca Ciceronis a me diligenter obseruata. in oratione pro Domo, Delegau, inquit, amico locupletiori. Et ep. 3. lib. xii. ad Att. Delegationem a mancipe. Et ibidem, ep. 13. Balbi regia condicio delegandi. Et lib. 2. de Orat. Quae nunc ad me delegare uis, ea semper in te eximia, & praefstantia fuerunt. TVAE memoriae dare operam: } ea tractare, quae tui me obliuisci non sinant. amici enim causa, qui aliquid agit, eius memoriae operam dat. EDITA, } consulū, & praetorū. FABVLAE, } in scena recitatae. In Bruto: Docuit primus fabulam Liuius. QVOD exemplum } Exemplum est imago rei: uocat igitur exemplum commentarium rerum urbanarum, quod in eo quasi quaedam ciuitatis imago esset. MOLESTIAM. EXHIBEAM, } sic ep. 30. lib. xii. Noli impudens esse, nec mihi molestiam exhibere. MINVS COMMODE } minus apte, non ut oportet. sic lib. 1. de Oratore: Oratio commode scripta. EXISTIMATIO } opinio: ut in oratione pro Coelio: Nam, quod de pietate dixisti, est quidem ista nostra existimatio, sed iudicium certe parentis. quid nos opinemur, audiems ex iuratis: quid parentes sentiat, lacrime matris, squalor patris, luctusq. declarat. VTNVNCE est, } pro, quomodo nunc se res habet. ita locutus est Att. epist. 4. lib. vii. & ad eundem ep. 28. lib. xii. Similiter ad eundem ep. 2. lib. xiiii. Quo modo nunc est. Et Acad. 4. Ut quidem se nunc causa habet. Terentius autem in Heaut. Ut diei tempus est. DE COMITIIS transpadanorum } ut quattuoruiri, q. summus erat in municipijs magistratus, crearetur. In Gallia transpadana, Caesaris prouinciae parte, Latinae coloniae erant oēs, iure Latij, ut Pedianus docet, lege Pompeia accepto. Caesar ijs iam ante, quam aedilis esset, ciuitatem dari uoluit: de quo Suetonius his uerbis: Colonias Latinas, de petenda ciuitate agitantes, adiit: & ad audiendum aliquid concitasset, nisi consules conscriptas in Ciliciam legiones paulisper ob id ipsum retinuissent. Hoc autem anno, quo Coelius hanc epistolam scripsit, in municipiorum formam transpadanas colonias redigi, creatis quattuoruiris, qui erant idem in municipijs, quod Romae consules, aut studuit Caesar, aut studere creditus est. municipia uero ciuitatem sive suffragio primis temporibus, hoc tempore suffragij ius cum ciuitate habebant. huius rei uestigium exstat ep. 2. lib. v. ad Att. Erat, inquit, rumor de transpadanis, eos iussos quattuoruiros creare. quod si ita est, magnos motus timeo. Hacto- ta de re Sigonius egregie, lib. iii. de antiquo iure Italiae. CVMARVM terus } Cumas usque peruenierunt, ultra progresi non sunt. ultra Cumas nihil de transpadanorum comitiis auditum est. AVDI- TIONEM accepi. } durior, & horridior interdum Coelius est in explicanda sententia. quis enim si- quatur, Ne tenuissimam quidem auditionem de ea re accepi, pro, nihil prorsus audiui? fortasse hoc illud est, cur in eo sordes uerborum Tacitus appeleret, & subiungat, Amarior Coelius; & Quinctilianus asperita- tem ei tribuat in dicendo. MARCELLVS } consul cum Sulpicio. iam erun pebat inter Caesarem, & Pompeium discordia, sero nimis opes Caesaristamente Pompeio: qui proximo anno cōsul tertium pugna- uerat, ut absens Caesar consulatum petere posset; contra quam legibus cautum erat. ep. 6. lib. vi. & ad Att. ep. 1. lib. vii. & ep. 3. lib. lix. DE SUCCESSIONE Galliarum. } ut Caesar ante legitimū diem succederetur. erat enim hic octauus Caesaris annus in administratione Galliarum, imperio decim annorū ei concessio, quinquennio uno lege Vatinia, ipso Caesare cum Bibulo consulatum gerente; altero lege Tre- bonia, Pompeio, & Crassi cos. quam Pompeij & Crassi legem, quod eam ex consulatu uoluntate Trebo- nius tribunus pl. tulerat, Hirtius uocat lib. i. ix. belli Gal. Marcellus, inquit, proximo anno, cum impugna- ret Caesaris dignitatem contra legem Pompeij, & Crassi retulerat ante tempus ad senatum de Caesaris prouincijs. IN KAL. IVN. } S. C. de Gallis, non Kalendis Iun. sed pridie Kal. Oct. referente Marcelllo, f- atum, misit Ciceroni Coelius. ep. 8. DISTVLIT } Epistola sequenti, Marcelli impetus refederunt;

non inertia, sed ut mihi videbatur, consilio. SERMONES repressit, } cum, eum statim de Gallijs re-
laturum, homines loquerentur. Sermones retundere, dixit ep. 6. Sed, Reprimere; Ciceronianum est. ep. 8.
lib. III. OFFENDISTI, } offendit eum Tarenti, & cum eo decem dies fuit. ep. 2. lib. IIX & ep. 6.
lib. v. ad Att. ALIVD sentire, & loqui, } de simulatione Pompeij, ep. 5. lib. I. & ep. 9. lib. IV. ad Att.
& ultima lib. III. ad fratrem: Velt nolit, scire difficile est. PERSCRIBAS, } prescribere noluit Cice-
ro; rescripsit enim, Cum Pompeio nullis in alijs, nisi de rep. sermonibus uersatus sum: quae nec possunt scri-
bi, nec scribenda sunt. tantum habeto, ciuem egregium esse Pompeium, & ad omnia, quae prouidenda
sunt in rep. & animo, & consilio paratum. SVS VRATIONES } incertis auctoribus. nam, si quid ef-
fet certius, susurrations non essent, quae paucorum sermones sunt, sed rumores inter omnes. Paullo post:
Haec inter paucos secreto narrantur. APVD Bellouacos } cum quibus hoc anno bellum Caesar gesit.
Hirtius lib. IIX. bel. Gal. NE QY E haec incerta } neque tamen haec, quae sunt incerta, vulgo iactantur,
sed narrantur inter paucos, male in Caesarem animatos. Paullo ante: Susurrations dumtaxat uenient.
VULGO iactantur, } quibus de rebus dissipatus rumor est, eae res vulgo iactari dicuntur. Liuus lib. IX.
Ob haec vulgo iactata populus Romanus bellum fieri Aequis iussit. & lib. XXXIIX. Iactata sermonibus res
apud Romanos. Eodem uerbo in eadem sententia Caesar usus est lib. I. debel. Gal. Suetonius autem saepi-
sime. QYO S tuos } Caesaris inimicos, Bibulum, Catonem, Domitium, praecipuos optimatum du-
ces contra Caesaris Pompeijq. potentiam. quinquam Pompeius, qui Caesaris opes auxerat, easdem sero ti-
mens, de reuocando ex Gallijs Caesare cum optimatis cooperat cogitare. AT DOMITIVS } L.
Domitius Ahenobarbus, consularis, acerrimus Caesaris aduersarius. In praetura conatus est, quae consul
Caesar egerat, infirmare. quod cum obtinere nequississet, biennio post consularis candidatus palam mina-
tus est, consulem se effecturn, quod praetor non potuisset, adempturumq. ei exercitus. quo metu Caesar
operam dedit, ac perfecit, ut, detrudendi Domitij causa, Pompeius, & Crassus, consulatum peterent.
Suetonius. MANVS ad os apposuit, } eorum more, qui secreto aliquid narrant. Subaudiendum uide-
tur, quam haec libenter narrat. SVBROSTRANI } infimi ordinis homines, sub Rostris uersari so-
liti. Liuus humillimam plebem, forensem factionem, ac turbam uocat lib. IX. A Q. POMPEIO, }
Rufo, Sullae dictatoris ex filia nepote, P. Clodij familiarissimo, tribunus pl. anno proximo cum T. Mun-
tio Plancio, & C. Sallustio collegis, inimicissimas de Milone, ob Clodij necem, conciones habuerat, Cice-
roni etiam, quod Milonem defenderet, intuidam concitarat. damnatus est ipse primum, deinde Plancus,
quod eorum concionibus incensa plebs, Clodij corpore in curiam illato, curiam ipsam cremasset: quo igne
Porcia quoque basilica flagravit: ex quo non modo Sex. Clodium, eius auctorem seditionis, uerum & mul-
tos ex factione Clodiana, praecipue vero Q. Pompeium, & T. Plancum lege Pompeij Magni de ui condem-
natos esse, Dio, Pedianusq. declarant. Illud quasi ε' μασέγγω addam, Latinam Dionis uersionem emen-
dandum, in qua Pompeius hic Sullae sororis filius uocatur: cum dixerit Dio, οὐλούθητε, id est Sul-
lae ex filia nepos. idq. Pedianus, & epitome Liuiana lib. LXXVII. confirmat. pater eius, Q. Pompeij Rufo,
Sullae in consulatu collegae, filius, in seditione, a tribuno pl. P. Sulpicio excitata, occisus est. BALIS }
ubi Romanis exsulibus per leges licebat esse. hoc enim ius teste Polybio, foederatae ciuitates habebant; in
quibus fuisse Bauli uidentur, cum ab eo Neapolis, Praeneste, Tibur, propinqua Baulis opida, nominentur.
EMBAENETICAM facere, } ε' μετάναντι est nauem condescendere: ex quo, Embaenetica facere, pro con-
descendi artem exercere. maritima fortasse mercatura uictum sibi Pompeius exsul comparabat, ad inopia
redactus, ut ex eo, quod sequitur, liquet. Ut ego miserer eius exsuri. Sunt, qui malint, Embaticam: ut ma-
ritimum Pompeij latrocinium significetur: Δότος ε' μετάναντι: unde ε' μετάναντι, sicut ε' μετάναντι, & άναβά-
ται: & inde ε' μετάναντι potius, quam ε' μετάναντι. Turnebus legebat, Empinaeticam, a uerbo παραγαγει,
quod est exsurrexit: ut Q. Pompeium dicat exsuriendi artem facere. VT EGO misererer eius exsuri. ita
insertus est, ut eum in iudicio aduersus Corneliam, eius matrem, defenderit: quod eo laudabilius fuit, quia
Q. Pompeius, hoc ipso Coelio accusante damnatus, exsulabat. Vide Valerium Max. lib. IV. cap. 2. HOC
mendacio u. defungeneremur } pro, Defungeneris. amoris enim causa, quod unius Ciceronis erat, sibi quo-
que communicat, ex ueteri proverbio, Amicorum omnia communia. Defungitur autem is, qui euadit, &
periculo liberatur. Pro Roscio Amerino, pro Sextio: & Virgilius lib. VI. O tandem magnis pelagi defuncte
periclis. Optauit, igitur, ut defungeneremur, ut tuti iam essemus ab omnibus, si quae tibi impenderent pericu-
la: ut hoc mendacium finis, & quasi defunctionis esset omnium periculorum. PLANCVS. TVVS } inge-
nio Coelius fuit ad iocandum proclivus: quod & Quintilianus animaduertit in eius orationibus, & omnes,
quae nunc leguntur, ab eo scriptae ad Ciceronem epistole demonstrant. Tuus, hic dixit, cum ironia: quod
Plancus Bursa Ciceronis esset inimicissimus, nec iniuria, quod eo accusante, ut Dio tradidit, de ui con-
demnatus esset. Vel, Tuus, quod Ciceronem, in quem inueheretur, delegerat. operaepretiū est, legere, quae
de eo ad Mariuni scripsit, ep. 2. lib. XI. & ep. 10. lib. IX. & Philippica 13. frater fuit L. Planci oratoris, ad
quem sunt Ciceronis epistolae, & ipsius ad Ciceronem, lib. X. Pedianus in arguento Milonianae. RAU-
ENNIAE } Vmbrorum colonia fuit, strabone teste lib. V. in Gallia cispadana, quae Caesaris prouinciae
pars fuit; extra Italiæ terminos. nam Galliae prouinciae initium ad superum mare Rauenna fuit, ad
inferum Luca, ipsa quoque colonia, ut ostendit Velleius. Ut igitur Q. Pompeio Baulis, in foederata ciuitate
sic Plancus Rauennæ, quae colonia Latina fuit, non ciuium Romanorum, esse licuit. Latinæ enim
coloniae suis legibus, iisdem scilicet, quibus uetus Latinus, Romanae uero Romanis utebantur. CON-
GIARIO } munere. nam, quia congij mensura muneris populo primis temporibus datum est, hinc ad om-
nia munera, etiam pecunaria, Congiarij nomen transiit. Quod Ciceronis, Suetonij, Plinij, aliorum exem-
pla

pla significant. A CAESARE, } quod L. Planci frater esset, Caesaris in Gallia legati lib. i. & 5. de bello Gal. Nec beatus, } quod aeris alieni tantum antea contraxisset, ut, accepto magno congiario, mihi me tamen abundaret. Locupletes interdum Beatos & Cicero, & alij appellant. Nec bene instructus } tantum abest, ut beatus, ut nec bene instructus sit. Erat igitur similis duorum exsulum, Ciceronis ini-
micum, conditio; cum illum esurire, hunc bene instructum non esse, Coelius dicat. POLITI-
C I. LIBR I: sex libri, in quibus formam Cicero expresit eius reip. quae, ut apud Augustinum
in libris de ciuitate Dei scriptum animaduerti, a secundo Punico bello ad Ti. Gracchi tribunatum, id est
ad Africani minoris interitum floruerat: ipsamq. Africanum cum C. Laelio, M. Manilio, P. Furio Phi-
lio, consularibus viris, disputantem de optimo statu ciuitatis induxit; probauitq. ceteris rebus publicis
ideo Romanam antecellere, quod ex tripli genere, regio, optimatum, populari, temperata, nullam neque
domesticae iustitiae, neque bellicae rei partem desideraret: cum in singulis generibus aliquid inesset uti-
tiosum, quod exitium ciuitatibus afferre posset: confusis autem omnibus, perfectum quiddam exsisteret,
quo reip. salus, & incolumitas conservaretur. Appellat eos, de optimo ciuitatis statu, in primo de legi-
bus: de optima rep. in tertio. Scriptis eos ab exsilio restitutus, post Appium, & Domitium cos. in extre-
ma epistola 9. lib. i. ubi sua scripta commemorat, nullam omnino de his libris mentionem facit: puto, quod
absoluti non essent: institutos enim eo anno, uidetur indicare epistola 5. lib. iii. ad fratrem. Horum libro-
rum fragmenta, quasi tabulas naufragio disiectas, collegit diligentissime, natus ad illustrandam antiquita-
tem, omniq. prorsus ingenij, ac probitatis laude cum ipsa antiquitate conferendus, merito mihi: & sua vir-
tute, & singulari erga me studio carissimus, Carolus Sigonius: cuius etiam industriae, atque doctrinae no-
solum argumenta cuiusque de rep. libri, sed etiam obscurorum locorum, quicunque in omnibus Fragmentis
doctorem, lumenq. requirebant, explanationem uerissimam, ac disertissimam debemus. OMNIBVS
uigent. } Attico maxime: ad quem ep. 1. lib. vi. Cicero ita scriptis: Sextibris, tamquam praedibus, me ip-
se obstrinx: quos tibi tam ualde probari gaudeo. Et ad eundem, ep. 3. ibidem: Reliqua plena adhuc &
laudis, & gratiae, digna ijs libris, quos tu dilaudas.

Argumentum ep. 2.

M. Valerius Messalla ante annum consul fuerat cum Cn. Domitio Calvi-
no, creatus ex interregno, per ambitum, septimo anni mense, ut ex
Dione, & Appiano cognoscitur. accusatus de ambitu est, absolutusq. anno
ante quam consul fieret: de quo sic in epistola ultima lib. iii. ad Quintum:
Messallam, reliquosq. molestia leuatos, uehementer gaudeo: cumq. quod
certum consulem cum Domitio numeratis, nihil a nostra opinione dissentit.
Rursus eodem crimen in iudicium uocatus, euasit incolumis Hortensio
defendente. qua de re in ep. 12. lib. iv. ad Att. in libro autem de claris orato-
ribus ita loquitur Brutus: Hortensum magnum oratorem semper putauit,
maximeq. probauit pro Messalla dicentem, cum tu absuisti. Sic ferunt, in-
quam: idq. declarat totidem, quot dixit, ut auit, scripta uerbis oratio. Et
Valerius lib. v. cap. 9. sic: Hortensus Messallam, suae sororis filium, here-
dem habiturus, ambitus reum defendens, iudicibus dixit; si illum damnas-
sent, nihil sibi, praeter oculum nepotum, in quibus acquiesceret, superfatu-
rum; hac scilicet sententia, quam etiam editae orationi inseruit, filium po-
tius in tormento animi, quam in uoluptatibus, reponens. Idem poste retrahit
et in iudicium damnatus est: quod epistola Coelij quarta significat. De
absolutione igitur, quam nemo expectauit, de exsiliato Hortensio, Mes-
sallae patrono, de Marcelli consulis impetu sedato, de consularibus comitijs,
de suis in aedilitate competitoribus, de pantheris, de syngrapha Sittiana, de
commen-

commentarijs rerum urbanarum, breuiissime ad Ciceronem Coelius, &
suo more, familiarissime scribit. Tota negotialis est epistola.

M. Coelius S. D. M. Ciceroni. 2.

CERTE, inquam, absolutus est. me represe[n]tante pronuntiatum est, & quidem omnibus or-
dinibus, sed singulis in uno quoque genere sententijs. uide
modo, inquis. non mehercules: nihil enim umquam tam
praeter opinionem, nam quod uideretur omnibus indi-
gnum, accidit. quin ego, cum pro amicitia ualidissime
sauorem ei, & me iam ad dolendum praeparasse; post-
quam factum est, ob stupui, & mibi uisus sum captus esse.
quid alios putas? clamoribus scilicet maximis iudices
corripuerunt; & ostenderunt plane esse, quod ferri non
posset. itaque relictus lege Licinia, maiore esse periculo
uidetur. accessit huc, quod postridie eius absolutionis in
theatrum Curionis Hortensius introiit: puto, ut suum
gaudium gauderemus. hic tibi Streptitus, fremitus, clau-
mor, tonitruum, & rudentium sibilus. hoc magis animad-
uersum est, quod intactus asibilo peruenierat Hortensius
ad senectutem. sed tum ita bene, ut in totam uitam cui
uis satis esset, & paeniteret eum iam uicisse. De rep. quod
tibi scribam, nihil habeo. Marcelli impetus resederunt,
non inertia, sed, ut mihi uidebatur, consilio. De comitijs
consularibus incertissima est existimatio. Ego incidit in
competitorem nobilem, & nobilem agentem: nam M.
Octavius Cn. F. & C. Hirrus mecum petit. hoc ideo
scripti, quod scio te acriter propter Hirrum nuncium no-
strorum comitiorum expectatum. tu tamen, simul ac
me designatum audieris; ut tibi curae sit, quod ad pan-
theras attinet, rogo. Sygrapham Sittianam tibi com-
mendo. Commentarium rerum urbanarum primum dedi
L. Castrinio Paeto, secundum ei, qui has litteras tibi
reddet. Vale.

E X P L A N A T I O

CERTE, inquam, } quod inopinata res acciderat, quam uix Cicero crediturus esset, qui Messallam
corruptis pecunia comitijs factum esse consulem plane nosset, ab affirmatione orditur. Me represe[n]tante } sic aliquot antiqui libri: alij, Me represe[n]tare: nonnulli, Me prehensante: quod non dispi-
cet, putat aliquis, Matre prehensante: quae fuit soror Hortensij oratoris. ego nihil affirmo. PRO N V N-
CIA T V M . E S T , } latis sententijs, pronunciabat ex lege praetor, quod iudicium maior pars iudicasset.
maiore sententiarum numero uel absolvebatur, uel condemnabatur reus: si par erat, nihilominus absolve-
batur: quod oratio docet pro Cluentio. ex pronunciatione igitur praetoris, absolutum sententijs omni-
bus Messallam, cognitum est. ORDINIBVS, } Aurelia lege, quam Hortensio, & Metello cos. tulit
L. Aurielius Cotta praetor, tres ordines iudicare cooperunt, senatores, equites, tribuni aerarij: cum equites
antea lege Cornelii L. Sulla per annos decem turpiter iudicassent. Pedianus, & in nostro de Romanis le-
gibus libro copiose. VIDE modo, inquis, } dum nimis amat breuitatem Coelius, obscurat saepe sen-
tentias: quod in Thucydide uitium Cicero notauit. uidetur tamen fingere dicentem Ciceronem: Vide mo-
do, Coeli: non de Messalla bene homines existimat? non eius patet innocentia? Respondet Coelius:
Non mehercules, &c. VALIDISSIME, } pro, Valdissime. nam, Valde fita Valide. Vnicum adhuc
inuenimus exemplum, quod recitat Carisius ex D. Hadriani orationum XII. A uobis, inquit, P. C. peto, &
imperatum ualidissime cupio, ut proxime imaginem Augusti argenteum portius clupeum, sicut Augusto,
ponatis. AD. D O L E N D V M ; ut eius uicem doleret, eq. dolorem nivem uultu & uerbis declararem: quod
officium amicitia postulat. CAPTVS, } ut ijs, qui capiuntur, itidem mihi, rei nouitate, & huiusc non ex-
spectato iudicij euenter, perculsus, affectusq. animus est. prorsus me stupor oppressit. CORRIPVERVNT, }
reprehenderunt, sic locutus ep. 9. RELICTVS lege Licinia, } de ambitu absolutus, cui poenam irroga-
bat Licinia lex. MAIORE periculo, } elapsus enim priore iudicio non sua innocentia, sed iudicium sor-
dibus, accusabitur de corruptis iudicijs, maiote periculo, quam de ambitu. damnatum ostendit epistola
quarta. POSTTRIDIE . EIVS absolutionis, } Postridie eius diei, dixit Sulpicius ep. 12. lib. IV.
& Caesar lib. 1. bel. Gal. Postridie ludos, Cicero ad Atticum: Postriduo, pro Postridie, Plautus: Post-
ridie, simpliciter, Cicero. THEATRV M Curionis, } non erit huius theatri, quod in funebri pa-
tris munere Curio dedit, iniuncta cognitione. sic enim a Plinio describitur lib. XXXVI. cap. 15. Theatra duo
iuxta fecit amplissima, e ligno, cardinum singulorum, uersatili suspensa libramento: in quibus utrisque,
antemeridiano ludorum spectaculo edito, inter se secesserit, ne in uitio obstreperent scenae, & repente
circumactis, ut contra starent, postremo iam die descendantibus tabulis, & cornibus inter se cocuntibus,
faciebat amphitheatrum, & gladiatorium spectacula edebat. HORTENSIVS, } quo defendente im-
punitatem Messalla erat asseditus. auunculum eius fuisse, & Valerius ostendit lib. V. cap. 9. & Plutarchus
in Sulla. VT, SVVM gaudium gauderemus, } ut sua laetitia lactaremur. sic & Saltare saltationem, in
oratione Scipionis Aemiliani contra Ti. Gracchum, apud Macrobius lib. IIII. Sat & Dolere dolorem, &
similia. HIC, TIBI, } pro, Tunc, nam, Tibi, ornamenti causa possum, ut ep. 2. lib. IX.
TONITRV M, } cum est strepitu, fremitu, clamore quiddam tonitrui simile fieret, RUDENTVM, }
rudere, aliorum more, homines solent, cum aliquem contumelioso ludibrio uexant. SIBILYS, }
cum & ruderent simul, & exhibilarent Hortensem, fortasse autem, Rudentum filius, ideo coniunxit
Coelius.

Coelius, quod illud Pacuvij memoria teneret, Rudentisibilis, notatum a Varrone lib. iv. de lingua Lat. antiquitatem enim paullo etiam magis, quam decuit, imitari Coelio placuit: quod a Tacito, & Quintiliano reprehensum videmus. INTACTVS a sibilo { ingredientes in theatrum sibilo excipiebantur, de quibus bene populus non existimaret, de quo in oratione pro Sextio: Qui rumore, & fauore populi tenerur, & datur, plausum immortalitatem, sibulum ei mortem uideri necesse est. Et ad Att. ep. 19.21. lib. 2. VICESSE, obtinuisse, ut Messala absolueretur. MARCELLI, consulis. IMPETVS} de successore Caesari in Gallias mittendo. ep. 1. RESEDERVNT, quiueerunt, sedati sunt. Tumor animi refedit, in Tusculana 3. CONSILIO, quod, aduersari suis consiliis alterum consulem Sulpicium cum intelligeret, exitum rei desperaret, ait enim in Iulio Suetonius: Summa ope Marcello restitit, partim per Ser. Sulpicium, alterum consulem, partim per intercessores tribunos. Et Epitome Liuiiana lib. cxi. Contentiones inter consules de successore C. Caesari mittendo. Hirius autem lib. 11x. de bello Gallico: Cum de Caesaris prouincijs Marcellus ad senatum retulisset: senatus eum discessionem facientem frequens reliquit. Cicero etiam ep. 1. 2. 3. lib. 1 v. ait eum defensorem pacis in consulatu suisse. INCERTISSIMA est existimatio, prolsus ignoratur, qui consules futuri sint. Ego, petebat hoc anno Caelius, & obtinuit aedilitatem. NOBILEM, C. Hirrum, qui nondum aedilicus auguratum cum Cicerone consulati petere ausus erat. NOBILEM agentem, non uere nobilem, sed qui se nobiliter fingeret. M. OCTAVIVS, qui cum Coelio aedilis curulis uidetur creatus, epist. 21. lib. v. ad Att. C. N. F., patris nomen addit, ut eum Cicero agnoscat. ex quo patet, de eo dici, non de Hirro, Nobilem agentem. C. HIRRUS, Luceiae gentis, nominatur in senatus consulto, ep. 8. PROPTER Hirrum, cuius repulsa nuncium audeat exspectari scio: cur? quia Ciceronis competitor fuerat in auguratu, ep. sequenti, & 9. PANTHERAS, quas e Cilicia mitti a Cicerone cupiebat, ut eas populo suis ludis daret, binos ludos aediles dabant, Megalchia, & Romanos: in quibus uaria bestiarum genera, maximeq. si possent, inuisitata, quo populus iucundiore spectaculo frueretur, offendebant. in ijs panthereae fuere, Africane, & Graecae, idest ex ijs regionibus aduictae, quarum incoleae Graece loquerentur: in quibus Cilicia, Ciceronis prouincia fuit. ideo ep. 6. Turpe, inquit, tibi erit, pantheras Graecas me non habere. ep. 4. 6. 8. 9. & ep. xi. lib. 2. & ep. ultima lib. v. ad Att. prima lib. 6. ad eundem. SYNGRAPHAM Sittianam, ex qua exigeretur a Sittio pecunia, quam in aedilitatis impensas Coelius erogaret. ep. 4. 8. 9. COMMENDO, ne solutio differatur.

Argumentum ep. 3.

PRINCIPUM epistolae morale est. significat enim Coelius & suam in scriptendo diligentiam, & quo Ciceronis absentis desiderio teneatur. Deinde ad negotia sermonem conuertit. Se certiorum Hirro candidatum esse ait. Philotimum absenti Miloni satisfacturum: ualde sibi gratum fore, ut eum suis Cicero scriptis ornnet.

M. Coelius S. D. M. Ciceroni. 3.

EST ne? uici, & tibi saepe, quod negaras discedens curaturum, litteras miro? est, siquidem perfervuntur, quas do. atque hoc eo diligenter facito, quod, cum otiosus sum, plane ubi deletem otiolium meum, non habeo. tu cum Romae eras, hoc mihi certum, ac iucundissimum uacanti negotium erat, tecum id otij tempus consumere: idq. non mediocriter desidero: ut non modo mihi solus esse, sed Romae, te profecto, solitudo uideatur facta: & qui, quae mea negligenter est, multos saepe dies ad te, cum hic eras, non accedebam, nunc, quotidie non esse te, ad quem cursum, discrucior. maxime uero, ut te dies, noctesq. quaeram, competitor Hirrus curat. quo modo illum putas, auguratus tuum competitorem, dolere, & dissimulare me certiores, quam se, candidatum? de quo, ut, quem optas, quamprimum nuncium accipias, tua medius fidius magis, quam mea causa cupio. nam mea, si fio, forsitan cum locupletiore referam: sed hoc usque eo

sua est, quod, si acciderit, tota uitaris nobis deesse non poterit. sed tenui? sed mehercules. non multum M. Octavius eorum odia, quae Hirrum premunt, quae permulta sunt, subleuat. Quod ad Philotimi liberti officium, & bona Milonis, attinet: dedimus operam, & Philotimus quem honestissime Miloni absenti, cingi necessarij satisfaceret; & secundum eius fidem, & dulitatem aestimatio tua conseruaretur. Illud nuncate peto, si eris, ut spero, otiosus, aliquod ad nos, ut intelligamus nos tibi curae esse, ou' r' ex p'z' confribas. qui ibi istuc, inquis, in mentem uenit, homini non inepio? aliquid ex tam multis tuis monumentis existare, quod nostra amicitiae memoriam posteris quoque prodat. cummodi uelim, puto quaeris. tu ap' ins, qui omnem nostram disciplinam, quod maxime conueniat, extogitabis, genere tamen, quod & ad nos pertineat, & didicimur. quandam, ut ueretur inter manus, habeat. Vale. EXPLA-

EXPLANATIO

EST. NE? quam acuto, atque urbano Coelius ingenio fuerit, ex epistolarum principijs intelligitur: salis enim aliquid omnia fere habent. Est ne? inquit: non id praestet, quod tibi discedenti promiseram, quod tu fore negabas, ut crebro litteras mitterem? **V**ICCI, quasi contentio fuerit inter eos, cum Coelius de litterarum crebritate affirmaret, Cicero negaret. **D**ELECTEM otolum meum, quam ratione, quod uacui temporis conceditur, iucunde traducam, non habeo. Otiolum uocauit, ut occupationes ostenderet suas, de quibus etiam in ep. I. **V**ACANTIS non occupato, cum uacarem a negotijs, cum uacuus essem. sic Cicero in ep. 30. lib. XII. **I**D. OTII. **T**EMPVS id temporis, dum otiosus eram. **S**ED. **R**OMAE, ut non mihi soli, sed uniuersae ciuitati, te absente, solitudo uideatur esse. **E**T. **Q**VI, quae mea negligentia est, multos saepe dies ad te, cum hic eras, non accedebam, nunc, quotidie non esse te, ad quem cursum, discrucior. Plautina sententia in Capt. Tum denique omnes nostra intelligimus bona, Cum, quae in potestate habuimus, ea amissimus. **C**VRAT. argute. nam, quia cum Cicerone coram de Hirro iocari, eiusq. ineptias, ac stultitias ridere cupiebat, ideo Curat, inquit, Hirrus, ut te dies, noctesq. quaeram. Plus autem est, Curat, quam, Facit, aut causa est: quasi dicat: in hac petitione ita multa agit incepit, ita stulte, ut curare de industria uideatur, ut ego tecum sim, quo illum ridere possimus. **A**VGVRA TVS augur Cicero fieri noluit ante exsulium suum: reuersus in patrum, ne calamitas dignitatem eius minuisse uideretur, studuit quamornatissima senatus, populq. Romani de se iudicia intercedere: quod ipse ad Catonem scribit ep. 4. lib. xv. Augur autem in locum P. Crassi, Marci filij, a Parthis interfecit, creatus est, Plutarcho teste: nominatus, de more, a duobus auguribus, Pompeio Magno, & Q. Hortensio oratore. Philippica 2. & in Bruto, qui fuit annus urbis DCC, Domitio, & Messalla cos. **N**AM. **M**EA, nam mea quidem causa ideo minus cupio, quam ma, quia, si aedilis siam, forsitan cum locupletiore referam: id est, cum aliquo siam, qui diuitijs Hirrum superet. quod e re mea non erit, opibus enim certandum erit in sumptu ludorum, Aediles cur, ludos dabant magnificentissimos. lib. 2. Off. & pro Murena: & Valerius Max. **H**OC ut ille repulsam ferat. **S**ED. **T**ANTI tantine, dices, hoc est, ut, si acciderit, propter ea nobis tota uita risus decise non posset? mehercule tanti est. ita enim multa, quae merito rideantur, quotidie committit, ut inde nobis perpetuam ridendi materiam capere licet. **E**ORVM odia, quae Hirrum premunt, si dixisset, Ea odia, usitate dixisset: cum uero dixerit, Eorum; Latini sermonis ratio, Qui, postulat, potius quam, Quae. Sed est hoc Codianum dicendi genus, id est plane durum, & asperum, notatum etiam, ut iam ostendimus, a Quintiliano, & Tacito. Eandem soloecisini speciem agnosco in epistola sequenti, cum dixit: In euitandis his consiliis, qui se intenderant aduersarios in eius tribunatum. Quo in loco postulabat usus Latinae linguae, In euitandis eorum consiliis. Verum, qui ea legerit, quae de Coelij eloquentia, ante huius libri interpretationem, ex antiquorum testimonio praeferat sumus, accuratam a Coelio dictio nem ualde non expectabit. **S**YBLEVAT. licet Octavius gratia non ualeat, non ideo tamen sit, ut ea, quae Hirrum premunt, odia minuantur. optabile solet esse, ut competitorem non gratiosum habeamus, quo facilius ad nos populi studium inclinet. hoc Hirro contigit, ut inops ab amicis, & existimatus Octavius: nec tamen ideo, quae Hirrum premunt, odia leuantur. **A**D. **P**HILOTIMI. **L**IBERTI. T. Annii Milo, quo tribuno pl. praeter ceteros adiuuante in patria ab exsilio Cicero redierat, anno proximo de ui reus ob necem P. Clodij, cum legis poenam, id est exsulium, bonorumq. omnium publicationem timeret, cepit hoc, auctore in primis Cicerone, consilium, ut, si iudicio damnaretur, quam damnationem publicatio bonorum sequebatur, eius bona Philotimus, Terentiae Ciceronis libertus, in auctione emeret, ea condicione, ut, si quando ipse recuperandi facultatem nactus esset, Philotimus restitueret, ipsiq. Philotimo tantum pro fide, ac sedulitate, quasi mercedis loco, Milo persolueret, quantum Cicero aestimasset. quod Coelius a se curatum scribit, Ciceronis, opinor, litteris rogatus, ex itinere missis, nam Brundisij cum esset, hac ipsa de re sic ad Atticum scripsit ep. 8. l. v. Romae acceperam litteras, Milonem meum queri per litteras iniuriam meam, quod Philotimus socius esset in bonis suis. id ego ita fieri uolui, de C. Duroni sententia, quem amicissimum Miloni perspexeram. Et paullo post: Philotimus, ut ego ei coram dixeram, mihiq. ille receperat, ne sit inuito Milone in bonis. Nunc ad Coelij uerba ueniamus. **L**IBERTI: Terentiae, Ciceronis uxoris. ep. 4. & 5. lib. vi. ad Att. & alibi. **O**FFICIVM, in conseruandis Milonis bonis magna fide, ac sedulitate. **B**ONA. **M**ILONIS ut Miloni restituerent: quod & ad Atticum antea, ut ostendi, &, opinor, ad Coelium scriperat. **D**EDIMVS OPE RAM, tum, ut Ciceroni obsequeretur, id per litteras roganti; tum etiam, quia Milonem ipse diligebat: quem antea tribunus pl. de ui reum, ob necem Clodij, defendit acerrime. Cicero pro Milone, Pedianus. **Q**UAM HONESTISSIME fuit enim honestissimum, ac maxime decuit, ab eo satisficeri Miloni absenti, id est ea restitui, quae, cum Milonis damnati bona in auctione uenirent, emerat. sic lib. 2. Off. Existimauit, honestissime molestias deponi posse, si me ad philosophiam retulisse. **M**ILONI. **A**BSENTI, Massiliae exsulabat. Pedianus, Dio, & alij. **E**IVSQ. **N**ECESSARIIS ad quos Milo scripserat, ut, a Philotimo sua bona redimerent. uide epist. 8. l. v. ad Att. ex qua epistola satis constat, ipsum etiam Ciceronem partem Milonis bonorum, emptam in auctione, posse dñe: de qua parte recuperanda non uidetur Milo labore, uel amicitiae causa, uel quod pecunijs, ut ar-

Tt bitor,

bitror, non abundaret. AESTIMATIO. TVA} aestimauerat Cicero, quantum Philotimo pro eius fide, ac sedulitate Milo daret: idq. ipse Philotimo promiserat; itaque sic ad Atticum scribit: Stutes, ut ex fide, fama, req. mea uidebitur. quo in loco uide quae diximus in Commentario. ALIQUOD
 σωταγμα; si Latine uertas, proprie σωταγμα compositio est, a σωταγμα liber significatur accurate scriptus. nam οπορημα, Latine commentarius, ex tem pore, & line studio conficitur. ep. 14 lib. xii. ad Att. Ego hic duo magna σωταγματα absolui. Quo loco duos Academicos, & quinque de Finibus libros indicat. Et Simplicius εν τη αποστολη αριθματικα, και σωταγματικα ait esse σπουδαιοτερα. HOMINA non inepti? cum ioco dixit: quasi, qui aliena industria sui noininis fama quaerat, non incepit omnino sibi MONUMENTIS} scriptis, alibi, Litterarum monumenta, annalium monumenta. EXSTARE, subauditur, in mentem uenit: idest, ideo uenit hoc in mentem ut exstaret aliquod e scriptis tuis, quod posteris etiam nostram amicitiam declararet. NOSTRAE amicitiae} artificium, ut impetrat. non inquit, me gloriae studium, sed testificandae apud posteros amicitiae nostrae cupiditas in hanc mentem adduxit. OMNEM nostri disciplinam,} omnem doctrinam scientia comprehendisti. GENERE} quod argumentum deligas, monendus non es: genus tamen id sit, quod nec a mea persona alienum uideatur, & aliquid doceat, quo libentius legatur.

Argumentum ep. 4.

Varium est, si spectentur sententiae, huius epistolae argumentum: si genitus, totum negotiale. nam de Messalla damnato, quem ante scripsit absolutum, de C. Marcelllo consule designato, M. Claudio absoluto, Dolabellam xv. uiro creato, Lentulorum repulso, condemnato Seruio tribuno pl. designato, Curione eius locum petente, Coelius significat. adiungit de comitiis & praetoriis, & suis aediliciis: quid actum sit in senatu, quem in Caesarem Pompeius animum ostenderit. claudit epitolam commendatione rerum suarum.

M. Coelius S. D: M. Ciceroni. 4.

INVIDEO tibi: tam multa quotidie, quaemire e, istoc perfruntur: primum illud, absolutum Messalam, deinde eundem condemnatum: C. Marcellum consule factum: M. Clodium a repulsa postulatum a Gallis duobus: P. Dolabellam x v. uiurum factum. loci non inuideo, caruisse te pulcherrimo spectaculo, & Lentuli Curoris repulsi uulnus non uidisse. at qua se, quam certa opinione descendebat & quam ipso diffidente Dolabella & hercules, nisi nostri equites acutius uidentur, paene concedente aduersario superasset. illud te non arbitror miratum, Seruum, tribunum pl. designatum, condemnatum: cuius locum C. Curio petijt. sane quam multis incutit, qui eum, facilitatemq. eius non norunt, magnum metum. sed, ut spero, & uolo, & ut se fert ipse bonos, & seruum male. totus, ut nunc est, hoc scaturit. huius autem uoluntatis initium, & causa est, quod eum non mediocriter Caesar, qui solet infimorum hominum amicitias sibi qualibet impensa adiungere, ualde contempnit. qua in re mibi uideretur illud per quam uenuste cecidisse, quod a reliquis quoque usq. eo est animaduersum; ut Curio, qui nihil consilio facit, ratione, & insidijs usus uideretur in exitandis his consilijs, qui se intenderant aduersarios in eius tribunatum: Laelios, & Antonios, & id genus ualentes dico. Has ego tibi litteras eo maiore misi intervallo, quod comitorum dilationes occupatiorem me habebant, & expectare in dies exitum cogebant, ut cor f. etis omnibus, te facerem certiorem ad Kal. Sext. usque exspectari. praetoriis morae quedam inciderunt. mea porro quem euentum sint habitura, nescio: opinionem quidem, quod ad Hirrum attinet, incredibilem aedilium pl. comitiis natia sunt. nam M. Coelium Vicinianum mentio illa satua, quam deriseramus olim, & promulgatio de dictatore subito deiecit, & deinceps magno clamore insecura est. inde Hirrum cum iam, non faciendum, flagitare. spero te celeriter, & de nobis, quod sperasti, & de illo, quod uix sperare ausus es, auditur. De rep. iam noui quidquam exspectare desieramus. sed, cum senatus habitus esset ad Apollinis ad x i. Kal. Sext. & referretur de stipendio Cn. Pompeji; mentio facta est de legione ea, quam expensam traxit C. Caesari Pompeius, quo numero esset, quo appetebatur: cum, ex Gallia, coactus est dicere Pompeius, selectionem abducturum, sed non statim sub mentionem, & conuicium obrectatorum. inde interrogatus de successione C. Caesaris. de qui, hoc est de prouincijs, placitum est, ut quamprimum ad urbem reuerteretur Cn. Pompeius; ut coram eo de successione prouinciarum ageretur. nam Ariminum ad exercitum Pompeius erat iterus, & statim iit. puto idibus Sext. de ea refactum iri, profecto aut transigetur aliquid, aut turpiter intercedetur. nam in disputando coniecit illam uocem Cn. Pompeius, omnes oportere senatui dicto audientes esse. ego tamen sic nihil

se nihil expetet; quo modo Paulum eos. des primum resq. mibi ut uehantur. Praeterea nunciatum nobis, & sententiam dicentem. Saepius re ad non eo de syngrapha pro certo iam habetur, regem Alexandrinum mortuum. Sittiana: cupio enim te intelligere, eam rem ad me ualde quid mibi suadeas, quo modo regnum illud se habeat, pertinere. item de pantheris, ut Cibyratas accersas, cu- quis procuret, diligenter mibi perscribas. Kal. Sext. Vale.

EXPLANATIO

M E S S A L L A M: de quo epist. 2. Cognomen a Messana capta: ideo scribitur geminata l, quod lapis des Capitolini ueteres, praeterea nummi seruant: idq. postulat analogia: Sic enim a Messana deducitur Messalla, ut a Corolla Corolla, Catena Catella, Fiscina Fiscella. **C O N D E M N A T U M :** ideo dixit epist. 2. Relictus lege Licinia, maiore esse periculo uidetur. **C. M A R C E L L U M :** M. Marcelli, ut ait Suetonius, fratrem patruellem; quem nemo consulem expectabat ex quo illud in epist. 2. De comitijs consularibus incertissima existimatio est. **M. C L A U D I U M :** M. Claudius consul erat hoc anno cum Ser. Sulpicio, itaque nec in eum repulsa, nec accusationis mentio conuenit, nisi si alium M. Claudium putemus intelligi, quod si ita esset, omnino distinguendi gratia, uel cognomen, uel patris praenomen, uel notam ali quam Coelius addidisset, placet igitur, quod Corradus sensit, Calidium, pro Claudio, & Gallijs, pro Gallis, ut sit M. Calidius orator, a duobus fratribus Gallijs accusatus, quod eo uerisimilius uidetur, quia ipse quoque eorum alterum Q. Gallum, accusauerat, quem Cicero defendit. constat ex libro declaris oratoribus: in quo sunt haec: Memini, cum M. Calidius in accusatione sua Q. Gallio criminis dedisset, sibi eum uenenum parauisse, idq. a se esse deprehensum. idem legimus in Valerio lib. II x. cap. 10. idem hic epistola 9. Coelius significat his uerbis: Calidius in defensione sua fuit disertissimus, in accusatione satis frigidus. Sunt, qui legant, A Gallijs duabus: & M. Claudium putant ab ulteriore, & citeriore Gallia accusatum, in quo primum discedunt & a Mediceo, & plane a scriptis omnibus libris, in quibus est, Duabus, non Duabus: deinde nulla nituntur historia, nam, si accusatur a prouincijs, certe repetundarum. utrique igitur Galliae praefuerit, necesse est, quod nemo prodidit. nec omnino cuiquam, ante C. Caesarem, administracionem utriusque Galliae mandatam existimo. **P O S T V L A T U M :** reum factu. ep. 6. 8. 12. A R E P V E S A: post repulsam consulatus, praetor enim Calidius fuerat Lentulo & Metello eos. oratio demonstrat in senatu habita post redditum. **P O S T V L A T U M :** fortasse de ambitu: Siquidem post repulsam postulatus est. **D O L A B E L L A M :** Corneliae gentis, patriciae; qui postea gener fuit Ciceronis, accusauit Appium de ambitu. ep. 6. **X V I R U M :** Xv uiri custodiebant libros Sibyllinos, a Cumaea Sibylla, Pri- fico regnante, Romam allatos. fatales vocabantur, quod fata, id est immutabilis Iouis voluntatem, praedicerent. ad eos, quasi ad Oraculum, XV uiri adibant, cum dij immortales publice consulendi essent. histrio Gellius lib. I. cap. 9. ex antiquis annalibus exposuit. Dio lib. 39. Sacerdotes nominat custodes horum uersuum, Cicero interpretes, lib. I. de Diuin. Quo in loco decemuiri, non quindecimuiri, appellantur. sed ueritatem aperit distinctio, nam superioribus temporibus decemuiri Sibyllinos libros custodiebant, Cicero nis aetate, atque etiam post aliquot sacula quindecimuiri, quod Ausonij poetac in Grypho, uersibus constat: Atque trifatidicae nomen commune Sibyllae, Quarum tergeminis fatalia carmina libri, Quos terquincrum seruat cultura uirorum. Suetonius fatales libros uocat. **L E N T U L I C u r i s :** fortasse is est, qui anno sequenti consul designatus est. potuit enim & Crus, & Crisculus nominari. **D E S C E N D E R A T :** in campum Martium, ubi comitia creandis sacerdotibus lege Atia fiebant: cum eam potestatem T. Atius Labienus a collegijs ad populum transtulisset. qua tota de re diximus in libro de Legibus. **N O S T R I equites :** quorum studia Coelius amicissimo suo Dolabellae adiunxit. Nostri, autem, quia Coelius, & Cicero equestri loco nati, id est parentibus, qui supra equestris ordinis gradum, id est ad senatoriam dignitatem numquam ascendissent. **T R I B U N U M pl. designatum :** ergo comitia tribunicia ante praetoria, & aedilicia fiebant; quae nondum esse facta, paullo post manifestum est. ante consules etiam designabatur tribuni pl. quod epistola prima ad Atticum testatur. primi. omnium magistratum inibant iv. id. Dec cum reliqui omnes magistratus Kal. Ian. **C O N D E M N A T U M :** de ambitu, quod tribunatum pl. largitione consecutus esset. **M A G N U M metum :** quod inquieto esset ingenio, et ab eloquentia paratus. Coelius tamen, eum propter amicitiam excusans, ait: Qui eum, facilitatemq. eius non norunt. **V T S E fert ipse :** ut se ostendit, ut uidetur. **B O N O S , & senatum :** quos primo tribunus pl. defendit: mox ad Caesaris partes transiit, corrupebat, Appiano teste, amplius & D. talentis ep. 6. **V T N V N C B S T :** sic Cicero, ad Atticum: Si manebo: &, ut nunc est, mansurae uidetur. **H o c scaturit :** quasi ebullit hanc rem, ut Seruji locum obtineat, proprie solum scatere fontibus dicitur: sed cum accusandi casu ueteres interdum usi sunt. Plautus in Per. Id tuus scatet animus. Lucretius & cum genitivo usus est lib. v. Terra scatet ferarum. Similiter lib. v. de Fin. Cicero: Dixerit hoc quidem Epicurus, semper beatum esse sapientem: quod quidem solet ebullire nonnumquam. **I N T I V M , & causa :** ideo tribunatum pl. petit, ut contra Caesarem agat, a quo contemptus est: cum antea tribunatum minime cogitauerit. quod Cicero significat ep. 6. lib. 2. in eo loco, Cum te tribunum pl. isto anno fore non putarem. **I N F I M O R V M hominum :** plebem sibi, tribunosq. pl. Caesar adiunxit, quod intelligeret optimates cum Pompeio sentire. ep. 14. In hac discordia, inquit, video Cn. Pompeium senatum, quiq. res iudicant, secum habiturum; ad Caesarem omnes, qui cum timore, aut mala spe uiuant, accessuros. Quamquam non infimos tantum homines, uerum etiam sequentis anni consulem L. Aemilium Paullum magna pecuniae ui, qua basilicam Aemiliam exstru-

xit, ad suam causam traduxit. **V A L D E** } cum dixerit, Non mediocriter, cur subiungit, Valde fortasse, ut magis augeat; ut cum dicebant, uchementer etiam, atque etiam. **C O N T E M P S I T.** } maiorem pensa, Curione tribuno pl. cum cum quoque, minime cum infimis conferendum sibi posset adiungere. **P E R Q U A M nūnūste cecidisse,** } omnes libri veteres, etiam Mediceus, Cecinist. unus tantum, Cedisse placet, Cecidisse: ex more Latine loquendi. **V S Q U E B O** } uidetur dictum pro, uchementer. **N I H I** consilio facit, } fuit enim ingenio turbulentio, de quo Velleius: Curio eloquēs, audax, suae, alienaeq. & fortunae, & pudicitiae prodigus, ingeniosissime nequam, facundus malo publico. huius animo, voluptatis, uel libidinibus, neque opes uliae, neque cupiditates sufficere poterant. Et Suetonius violentissimum tribunorum appellat. **R A T I O N E , & i n s i d i s &c.** } si uel unus suffragaret antiquus liber, legerem libenter; Ratione, & consilio usus uideretur in exitandis eorum insidijs. Quo modo locutus est lib. vii. in Verrem; Laborem itinerū facilem sibi, & iucundum ratione, consilioq. redditum. **H I S c o n s i l i j ,** } cum se quatur, Qui, rectius uideretur, Eorum consilijs, quid agas? Coelianum est. Similiter dixit in proxima epistola, Eorum odia, quae Hirrum premunt: pro, Qui Hirrum premunt. **A D V E R S A R I O S** } postea, cum ab optimatibus ad Caesarem Curio desciusset, ita in gratiam redire, ut Curionis maxime tribuni pl. opera auguratum Antonius obtinuerit. de quo in Philippica 2. **L A E L I O S , & Antonios ,** } cum de Caesarianis loquatur, qui Curioni, Caesaris inimico, (ut quidem tunc aut erat, aut uidebatur) in petitione tribunatus aduersarentur; malim, Lollios, pro Laelios, nam Laelij Pompeiani: quod ex libris Caesaris de bel. ci. cognoscitur. Antonius autem quaestor Caesaris erat in Gallia, & post annum tribunus pl. aceritate Pompeianis Caesarem oppugnantibus, restitit, intercessitq. ne S.C. de Galliarum successione fieret. Nostram opinionem de Laelij in Lollios mutandis adiuuat locus epistolae 3. lib. v. nam ubi, Lollium, legitur, non desunt scripti libri, qui habeant, Laelium, errorem creante nominis similitudine, & quod notiores Laelij, quam Lollii. **I D . G E N V S u a l e n t e s** } pro, eius generis. Valentes autem vocat, animo, & uigilantia praestantes. **I N . D I E S** } designatis enim iam tribunis pl. & consulis, reliquorum creatio magistrorum duci ualde non poterat. **P R A E T O R I S** } praetoria comitia fieri statim post consularia solita sunt: sed obstitit nescio quid, auspicia quidem impedimento esse non potuere: cum praetoria, ut lib. xii. c. 14. docet Gellius, ijsdē, quibus consularia, fierent; consularia uero facta iam essent. **M E A . P O R R O** comitia quem euentum sint habitura, } sic antea in orationibus impressis, nos uocem Comitia, sustulimus; quae subintelligitur; ut etiam cum dicit, Praetorijs morae quaedam inciderunt. **O P I N I O N E M** incredibilem } optima signa uidimus propenae in me, alienae autem ab Hirro populi voluntatis. **A E D I L I U M P L.** } qui ante eurules ideo creabantur, quod quasi tribunorum pl. ministri ab initio essent instituti, ut Dionysius, & alij testantur. quod si tribunorum pl. causa creati; consentaneum est, ut statim post eos crearentur, id est ante consules, & reliquos magistratus. **N A C T A s u n t .** } quia candidati, antequam sua comitia fierent, aliorum quoque magistratum comitijs presabant, ut populi voluntatem elicerent; qua perspecta, uel confirmarentur in spe, uel, si quid est aduersum intelligerent, aliqua ratione mederentur: propterea comitijs tribunicij, qui candidati consulares erant, presarunt Galba, Antonius, Cornificius; quod in epistola ad Atticum prima scriptum est. Sic igitur & Coelius, Hirrusq. cum aedilitatem curulem peterent, aedilium pl. tamen comitijs presarunt. **C O E L I U M V i c i n i a n u m** } adoptatum in Coeliam gentem; cum ex Vicinia natus esset. uerum, ne calem quod sentio, Licinianum, una tantum littera immutata, potius quam Vicinianum, legendum existimo, adductus in hanc opinionem primum hoc argumento, quod hic, qui de dictatore Pompeio cogitauit, uarie nominatur, Lucilius a Plutarcho, Vicinianus ab Hirro lib. iv. de bello Alexandrino, Crassus Iunianus ab ipso Cicerone ep. 8. lib. iii. ad Q. fr. & in Siganij ueteri libro, Memmianum, non Vicinianum, legi video: ut ipsa varietas mendis suspicionem aferat: deinde, quod, cum Crassus Iunianus a Cicerone appelletur, & Crassus Liciniae gentis cognomen fuerit, licet intelligere, uel eum ex Licinia gente, uel in Liciniam adoptatum, unde Crassi cognomen accepit. In Liciniam, qui potest cum Coelius appelletur: non enim duarum familiarum nomina simul ponuntur, ergo ex Licinia in Coeliam: ut sicut Coelius Licinianus Crassus, ueteri cognomine conseruato: ut Scipionis cognomen retinuit is, qui Magni Pompeij socer una cum eo consulatum gesit; cum tamen, a Q. Caecilio Metello Pio, ut Dio scripsit, adoptatus, ab adoptio patre praenomen, nomen, cognomen sumplisset. itaque in S. C. quod Coelius ep. 8. Ciceroni misit, Q. Caecilius Metellus Pius Scipio uocatur. & M. Lucullus, Lucij Luculli, qui de Mithridate, ac Tigrane triumphauit, frater confobinus, qui consul fuit cum C. Caesio Varo, cum ex Liciniis in Terentios transiisset, ueteri cognomine Lucullus, nouo autem Varro nuncupatus est. Sed, ut nouo praenomine semper, ueteri abiecto, sic ueteri cognomine non illi quidem semper, sed frequentius, quam nouo, utebantur. exemplo sunt, ne alias quaeramus, ij duo, quos proxime nominavimus: quorum alterum semper Lucullum, numquam Varronem, alterum scipissime Scipionem unico cognomine, interdum gemino Metellum Scipionem, numquam Metellum simpliciter uocatum meminimus. Accedit ratio temporum, ut idem esse uideatur, qui nunc aedilitatem cum Hirro petit, & qui tribunus pl. a codem designatus est in ea ad Quintum epistola. Ergo & hic, Coelium Licinianum, non Vicinianum, & in epistola ad Quintum, Crassum Licinianum, non Iunianum, rectius legi crediderim, aequis tamen iudicibus tum hoc, tum omnia, quae a nostra proficiscuntur industria, libenter committimus. Cum haec scripsisem, ostendit mihi uir eruditissimus Fulvius Vrsinus nummum argenteum, in quo mentio fit Coelij Viniciani: alterum, in quo P. Crassus Iunianus, fortasse potest hic esse P. Coelius Crassus Iunianus, qui ex Iulia Crassorum gente adoptionis iure transierit in Coeliam. **P R O M V L G A T I O** de dictatore } Domo- tio, & Appio cos. cum magnis candidatorum consularium contentionibus extracta in annum sequentem comitia

comitia essent, desperata propemodum concordiae spe ortus est de dictatore sermo: quod unicū difficili-
mis reip. temporibus remedium maiores inuenierant. nec dubium, quin Pompeius crearetur, honoribus, &
rerum gestarum gloria clarissimus. de quo sic ep. 8. l. III. ad fratrem: Res prolatae: ad interregnum comitia
adducta: rumor dictatoris, iniunctus bonis. Pompeius plane se negat uelle. antea ipse mihi non negabat.
uelit, nolit, scire difficile est. Dictaturam tamen ab eo recusatam, Dio significat lib. XL. Appianus eum,
suo more dissimulanten, verbis quidem dictaturam recusasse, re ipsa cupiſte, lib. 2. de bellis ci. narrat. idem
& Plutarchus. **S V B I T O** deiectus, } subaudiendum, aedilitate: ut in oratione pro Murena, Praetura de-
iectus: & in Verrem, Si me aedilitate deicces. Hoc enim dicit: Coelium Licinianum, cum petere coepi-
set, reuocata legis ab eo de dictatore promulgatae memoria statim aedilitate deiecit. **I N S E C V T A** est, }
numquam ita Cicero loqueretur. quid enim hoc est? promulgatio de dictatore deiectum magno clamore
insecuta est, cum hoc significet: primum populus ei potenti uulgo negauit: deinde magni clamores in eun-
dem consecuti. Et sane, cum hic Coelius, qui Lucilius in Plutarchi Pompeio mendose, ut puto, nominatur,
rogationem de dictatura Pompeio mandanda ferre conaretur, incurrit in odium ciuitatis; nec longe ab-
fuit, quin magistratu se abdicare coactus sit. Plutarchus. **N O N** faciendum, } Alij, Ad non faciendum:
eadem sententia. Deiecto, inquit, Coelio, cuncti flagitare Hirrum coeperunt, ne facret, id est ne peteret
aedilitatem. haec est enim illa incredibilis opinio, quam proxime dixit sua comitia nocta esse aedilium pl.
comitis. **F L A G I T A R E**, } historicō more, pro Flagitabant. **Q V O D** sperasti, } me designatum ae-
dilem. **D E I L L O**, quod uix sperare ausus es, } non modo illum non esse designatum, quod sperasti,
sed etiam, quod uix sperare ausus es, turpissime deiectum. Urbane, & perfacete ad hunc locum Cicero re-
spondit ep. 10. lib. 2. lusit enim in uerbo, Illum, &c. cum eandem sententiam referret, inquit: De te, quia,
quod sperabam: de Hillo, (balbus enim sum) quod non putabam. De Hillo, dixit, ioco, ut opinor, dupli-
ci nam & Hirrum, balborum more, mutatione, litterarum pronunciauit: & allusit ad Coelij uerba, qui scri-
perat, De illo: pro quo retulit, De Hillo. quod a Graecis inter ea, quae risum excitant, παγάγγειον
uocatur. ep. 32. lib. vii. **A D . A P O L L I N I S**, } απόλλων: pro, aedem Apollinis, ep. 2. lib.
xv. Valerius ad me scripsit, quemadmodum a Vestae ad tabulam Valeriam ducta esses. Et pro Milone:
Cum falcibus ad Castoris, cum gladijs toto foro uolitarunt. **D E S L I P E N D I O** Cn. Pompej; } quod
legionibus persolueret, quas partim habebat in Hispanijs cum tribus legatis, Afranio, Petrio, Varrone,
partim Ariminii: sequitur enim paullo post, Ariminum ad exercitum Pompeius erat iturus. hac de re ep. 14.
Caesar quoque decretum stipendium, dixit ep. 7. lib. 1. **E X P E N S A M** tulit, } tradidit. nam, Ex-
pensum ferre, est, in tabulas referre, quod expensum ac datum alicui sit. sic in Philippica 2. Quis um-
quam inuentus est, qui Antonio mille nummum ferret expensum? Exemplorum alibi satis est. **C. C A E-**
S A R I, } cum Caesar in Gallia, saepe acie uictor, maiorem tamen motum, ut inquieta illius erant natio-
nis ingenia, multis de causis exspectaret, ab Cn. Pompeio proconsule petiit, quoniam ipse ad urbem
cum imperio reip. cauſa maneret, quos ex cisalpina Gallia consulis sacramento rogauiſſet, ad signa conue-
nire, & ad se proficiſci iuberet. quod Pompeius, & reip. & amicitiae tribuit. Hoc apud eum totidem uer-
bis lib. vi. de bel. Gal. scriptum est. Hirtius autem sic lib. IIX. Fit senatus consultum, ut ad bellum Parthi-
cum legio una a Cn. Pompeio, altera a C. Caſare mitterentur. neque obſcure haec duea legiones uni
Caſari detrahuntur. nam Cn. Pompeius legionem primam, quam ad Caſarem misera, confectam ex de-
lectu prouinciae, Caſari eam tamquam ex suo numero dedit. Caſar tamen, cum de uoluntate aduersa-
riorum se exſpoliarī nemini dubium eſſe, Cn. Pompeio legionem remiſit. Plutarchus etiam in Pompeio
repetitam eam legionem ait ſimulatione bellī Parthici. quod a Dione quoque lib. XL. traditum eſt.
Q V O . N U M E R O . E S S E T, } post C. Marium, ſena millia peditum ſummus in legione numerus
fuit, minor interdum; quod aliquam ob cauſam legio eſſet infrequentior. ideo facta mentio eſt, quo nu-
mero eſſet ea, quam Caſari Pompeius commodauerat. ſed in ea peditum ſena millia fuifſe, ex Plutarcho
perſpicuum fuit, qui M. Catonem de Pompeio queſtum eſſe narrat, quod ſex millia militum ad Caſarem
ſine ſenatus auctoritate in Galliam miſiſet. **Q V O . A P P E T E R E T V R**, } quo numero tribui de-
beret. Siganij liber unus, Appeteret: quod non placuit. **C O A C T V S . E S T**, } nam ipſe libenter
ſimulabat: ideo non niſi coactus dixit, ſe ex Gallia legionem eam abducturum. ep. 5. lib. 1. Nostri homi-
niſtarditatem, & taciturnitatem. **S V B** mentionem, } post mentionem de ea legione factam. **C O N-**
V I C I V M, } efflagitationem. nam conuicium non modo maledictum eſt, ſed etiam uchementior ſine in-
termiſſione poſtulatio. unde illud in ep. 10. lib. 2. ad fratrem: Epistolam hanc conuicio efflagitarunt co-
diciili tui. Et in oratione pro Archia: Quaeris a nobis, Gracche, cur tantopere hoc homine delectamur?
Quia ſuppediat nobis, ubi & animus ex hoc forenſi ſtrepitū reficiatur, & aures conuicio defeflare conui-
ſcant. Conuicio, pro multis uocibus, multoq. clamore, dixit. **O B T R E C T A T O R V M**, } fortaffe
Cato, Bibulus, Domitius Ahenobarbus, Caſaris inimici, Pompeio ob eam cauſam obtrēctabant, quod
Caſari legionem de ſuo exercitu commodaſſer. non enim, obtrēctatores hic appellari Caſaris amicos,
ueriſimile uidetur: qui certe de remouenda ab eo legione mentionem numquam intuliffent. **H o c . E S T**
D E P R O U N C I J S, } glosſea non puto: ſed actione de prouincijs Gallias quoque, actione autem de Gal-
lijs contineri ſimul & comprehendendi prouincias omnes, docet. **P L A C I T V M . E S T**, } antique, pro,
Placuit: ut Licitum eſt, pro, licuit: Puditum eſt, pro, puduit. Cicero lib. IV. in Verrem: Nego ullam
picturam neque in tabulis, neque textilem fuifſe, quin quaeficerit, infpexerit; quod placitum ſit, abſtule-
rit. Et D. Brutus ep. 1. lib. XI. Placitum eſt mihi, ut poſtularem legationem liberam. Et Pompeius in epi-
ſola ad consules, lib. IIX. ad Att. Placitum eſt mihi, ut Brunditium ducerem hanc copiam. Mulibri ge-
nere